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Kalmars politiska majoritet har ordet 
 
 
 
 
 

        Fotograf: Jan Magnusson 

 
 

En urstark välfärdsbudget för ett Tryggt, Grönt & Attraktivt Kalmar  
  

Efter 18 månader med en pandemi som lamslagit Sverige och världen ser vi fram emot 
ett nytt  och mer normalt 2022. I Kalmar har vi gjort allt för att motverka pandemin,  men 
också dess effekter. Ett heroiskt arbete har genomförts i hela organisationen, stödpaket 
till det lokala näringslivet och föreningslivet har löpande tagits genom enhälliga 
kommunala beslut. Kalmar tillhör de kommuner som gjort störst  insatser för det lokala 
näringslivet och föreningslivet.    
 
Utgångspunkten för  årets budgetarbete har varit följande:    
 

¶ Undvika besparingar i den kommunala kärnverksamheten.    

¶ Säkerställa högre resultatnivåer för att klara de stora investeringar och 
utmaningar vi har framför oss.    

¶ Ytterligare stora satsningar på ett tryggare Kalmar med fokus på det 
förebyggande arbetet.   

¶ Kraftsamla kring vår tids största utmaning  - klimatförändringarna.   

¶ Fortsatta satsningar på livskvalit et och attraktivitet.     
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På samtliga dessa punkter levererar idag den politiska majoriteten stora och tydliga 
satsningar.   

 
Det blir inga besparingar i den kommunala kärnverksamheten, vi har därmed klarat en 
hel mandatperiod utan besparingar vilket torde vara unikt i kommun -Sverige. Vi ger 
full kompensation för fler barn,  äldre och LSS. Inklusive de riktade statsbidragen som 
regeringen ger till verksamheten,  handlar det om förstärkningar  under 2022 på hela 72 
miljoner kronor.   
 
Därtill  säkerställer vi utrymme  för löneökningar, investeringar  och pensioner.  
 
Kalmar har ordning och reda i ekonomi n. Vår soliditet stiger vilket är nödvändigt om vi 
ska klara de stora investeringarna. Därför höjer vi nu också överskottsmålet till lägst två 
procent. Vår uppfattning är glasklar. Varje generation måste bära sina egna 
kostnader. Under de senaste åren har vi kämpat hårt med ekonomin samtidigt som vi 
haft ett stenhårt fokus på hög kvali tet i den kommunala verksamheten.  Ett kvitto på det 
arbetet kom före sommaren då vi utsågs till Årets Superkommun i den bredaste 
rankning som finns.   
 
Ett exempel på hur vi arbetat med ekonomin är att vi åren 2016ð2020 investerat för 2,5 
miljarder, samtidigt  som våra lån endast ökat med 300 miljoner.   
 
Parallellt med budgetarbetet pågår processen med att sälja bolaget KIFAB i Kalmar AB. I 
den budget som nu presenteras finns inte en krona med från den försäljningen. 
   
Genom en högre resultatnivå de kommande åren så tar vi höjd för en ny simhall, en ny 
skola i Snurrom och en skola i Södra staden.   
 
Bland investeringarna finns Kalmarsundsskolan,  en ny förskola i  Oxhagen, upprustning 
av Salve-huset, nytt klubbhus och omklädningsrum för Kalmar  Södra, ett föreningarnas 
hus i Folkets park och ett nytt vård - och omsorgsboende i Lindsdal. Vi satsar också tio  
miljoner för ökad trygghet genom belysning  med öronmärkta medel för 
landsbygden. För att nämna några exempel.   
 
Genom en utökad budgetram under 2021 så gör vi en riktad satsning på 
investeringsstöd till föreningar på 15 miljoner. Det handlar bland annat om utbyggnad 
av Folkets hus i Lindsdal,  ett antal bygdegårdsföreningar, ridklub bar, tennisklubben och 
andra idrottsföreningar.    
 
En särskild pott på tio  miljoner avsätts för att muddra  Malmfjärden, norra 
Dragsviken, Törnebybäcken och runt  Kullö.   
 
25 miljoner bokas upp för investeringsstöd till  den inomhusarena på Gasten som IFK 
Kalmar och KFF vill bygga. Guldfågeln Arena anpassas för IFK Kalmar och ett extra 
elitstöd på en miljon riktas enbart mot damidrott.     
 
Därtill gör vi en riktad satsning på ökad trygghet på  tio  miljoner. Det innebär att vi 
under 2021 och 2022 utökat budgeten  med 20 miljoner. Kalmar ska vara en av landets 
tryggaste residensstäder.   
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För ytterligare insatser inom social hållbarhet med betoning på integration avsätts 
årligen tre miljoner  för ökad samverkan med civilsamhället.    
 
I Kalmar ska vi ha ett gott företagsklimat, ökad sysselsättning  och fler växande företag. 
Därför ges uppdrag om att ta fram fler verksamhetsområden och köpa in mer mark, 
antalet företagsbesök ska mer än fördubblas, en översyn ska göras av kommunens 
arbete på detta område och vi tillför ytterligare fyra  miljoner till Kalmar  Science Park 
och den viktiga  inkubatorverksamheten.    
 
Samverkan med Linnéuniversitet ökar genom att vi gemensamt kommer finansiera 
uppbyggnaden av juridiska utbildningar. Här lägger Kalm ar kommun 100 
miljoner  medan LNU lägger 200 miljoner.   
 
Vi utökar antalet ungdomsbostäder till 75, lägger pengar på Sommarlovskort 
i kollektivtrafiken, försök med frukost på två skolor prövas  och vi inför gratis 
mensskydd på högstadiet och gymnasiet.   
 
Vi  lägger investeringsmedel och årliga medel på friluftsliv. Vi har blivit en av landets 
klimatkommuner och hela budgeten genomsyras nu av Agenda 2030. Vi avsätter 
ytterligare 2,5 miljon er för att nå målet om ekologisk och närproducerad mat, det blir 
ytterli gare resurser för klimatanpassning och grönplanen blir en viktig del  av 
samhällsplaneringen.   
 
Vi kommer pröva dubbel markanvisning. Det  innebär att företag som vill ha central 
mark också bör bygga utanför centrum. Vi skjuter till ytterligare medel för en skilda 
vägar och den uppskattade bygdepengen finns kvar även 2022. Kalmarhem ges i 
uppdrag att bygga lägenheter i Rockneby.   
 
Det går bra för Kalmar. Vår kommun är attraktiv och lockar både nya invånare och 
företag. Det är en utveckling som inte kommit av  sig självt. Genom god samverkan med 
kompetenta medarbetare och med det omgivande samhället så lägger vi i denna 
budget grunden för ett grönare, tryggare och ännu mer attraktivt Kalmar.    
 
 
 
 
 

Johan Persson (S) Dzenita Abaza (S)  
Kommunstyrelsens ordförande  Kommunalråd  
 
 
 

Erik Ciardi  (C) Liselotte Ross (V) 
Kommunalråd  Kommunalråd  
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Så här fungerar Kalmar kommuns verksamhetsplanering 
 
 
 
 
 
 

Den här verksamhetsplanen innehåller de mål som Kalmar kommun koncern ska nå, 
en del av de uppdrag som tilldelas kommundirektören kommande verksamhetsår  
samt de förhållningssätt och värderingar som finns inom Kalmar kommunkoncer n. 
Verksamhetsplanen med budget beslutas av kommunens folkvalda politiker i 
kommunfullmäktige som  är det högsta beslutande organet.   
  
Den största delen av kommunens verksamhet bedrivs genom den ansvarsfördelning 
som kommunfullmäktige gjort till respektive nämnd och bolagsstyrelse via 
reglementen, bolagsordningar, ägardirektiv och tidigare beslut. Ve rksamheten ska 
hålla hög kvalitet, vara ändamålsenlig och kostnadseffektiv. Kalmar  mäter och jämför 
därför sin verksamhet med andra kommuner. Mätningen sker genom att jämföra 
nyckeltal (indikatorer) i bland annat kommun - och landstingsdatabasen Kolada.   
 

 
 
Utgångspunkten för verksamhetsplanen är Kalmar kommuns  vision ð Tillsammans 
gör vi ett Kalmar för alla ännu bättre. Ur visionen har fem strategiska fokusområden 
skapats: 
 

¶ Ordning och reda i ekonomin  

¶ Ett grönare Kalmar 

¶ Ett växande attraktivare Kalmar  

¶ Hög kvalitet i välfärden  

¶ En attraktiv arbetsgivare  
  
För varje fokusområde identifieras vilka faktorer som är drivande för att uppnå den 
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visionära målbilden samt vilka förändringar som tar oss dit på lång och kort sikt. 
Utifrån faktorer och förändringar  fastställs lång- och kortsiktiga mål för att kunna se 
om kommunen rör sig mot den visionära målbilden i rätt takt och med rätt kvalitet.  
 
Den centrala metodiken för verksamhetsplanens genomförande 
och uppföljning är den så kallade PGSA-cykeln, med dess fyra 
steg; planera, göra, studera och agera. 
 

1. Planera 
Planering är på flera sätt det viktigaste av de fyra stegen. 
Förmågan att fastställa rätt mål, indikatorer och 
aktiviteter utifrån de drivande faktorerna är avgörande 
för hur framgångsrik både den långsiktiga och kortsiktiga 
utvecklingen blir. Antalet mål och indikatorer behöver nödvändigtvis inte 
vara stort, tvärtom skapar färre mål en större tydlighet i verksamheten kring 
vad Kalmar  kommunkoncern vill uppnå. Resultatet av detta steg är 
verksamhetsplanen. 
 

2. Göra 
Genomförandet av handlingsplaner och aktiviteter för att nå de lång - och 
kortsiktiga målen görs i vardagen i de olika verksamheterna, med fokus på 
ständiga förbättringar och medarbetarnas engagemang. 
 

3. Studera 
Mål, nyckeltal och aktiviteter följs upp och rapporteras till fullmäktige varje 
tertial. Mätbara resultat visar om kommunen  är på rätt väg både på lång och 
kort sikt . Lärdomarna och förståelsen för processresultatet kan generera idéer 
till ytterligare förbättringa r.  
 

4. Agera 
Genom att lära av resultatet från verksamheternas arbete får 
kommunkoncernen  förutsättningar att agera på rätt sätt. óHar vi, eller 
kommer vi att nå förväntat resultat?ó Även ett bättre resultat än förväntat är 
viktigt att lära av och förstå. Lärdomarna från resultaten blir ett viktigt bidrag  
till nästa planeringsfas. 

 

Långsiktiga mål 
Långsiktigheten går nu mer och mer mot betydligt längre tidsperspektiv än de 
fyraåriga m andatperioderna, inte minst inom det gröna området och genom Agenda 
2030. Oavsett om våra mål är lång- eller kortsiktiga följs de upp på samma sätt. 
Skillnaden blir att den löpande uppföljningen för de långsiktiga målen enbart speglar 
om vi är på rätt väg eftersom målen endast kan vara uppnådda när den angivna tiden 
infaller.  
 
Kalmar kommuns  långsiktiga målsättningar har varit konstanta under en längre 
period, vilket ses som framgångsrikt och bidrar till Kalmars positiva utveckling. 
Många mål innebär utvärd eringsmässigt att Kalmar jämförs med sina 
jämförelsekommuner Karlskrona, Kristianstad, Växjö och Halmstad (3KVH) samt 
Varberg och Skövde. 
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Kortsiktiga mål 
Långsiktiga mål som sträcker sig över 10ð15 år kräver att mer kortsiktiga delmål 
upprättas för att kunna se om Kalmar går åt rätt håll och i rätt takt.  Kommunens 
kortsiktiga mål har ett kortare tidsperspektiv innan de ska uppnås och är 
företrädesvis nedbrutna från de långsiktiga men kan även vara fristående beroende 
på vilket syfte de har. Uppföljningen visar om Kalmar kommun  är på rätt väg eller 
om målet är uppnått.  
 

Årsmål 
Årsmål är de mål som ska uppnås under kom mande verksamhetsår och är även 
dessa företrädesvis nedbrutna via de lång- och kortsiktiga målen, men kan även vara 
fristående. Hur målen ska mätas framgår i respektive fokusområde.  
 

Uppdrag 
Uppdrag delas ut från fullmäktige och tilldelas kommundirektören  för kommande 
verksamhetsår. 
 

Handlingsplaner och program 
Kalmar kommunkoncern har en rad olika handlingsplaner, program, strategier m ed 
mera som är beslutade av kommunfullmäktige. För aktuella handlingsplaner och 
program redovisas en samlad uppföljning vi d kommunfullmäktiges sammanträde i 
maj varje år. Vid sidan om dessa finns ett flertal andra program och strategier som 
har en direkt koppling till fullmäktiges mål. Exempel på sådana är handlingsplan för 
fossilbränslefri kommun och handlingsplan för god va ttenstatus. Dessa program 
utgör viktiga delar i styrningen då de innehåller aktiviteter som ofta årligen ska 
genomföras av olika nämnder i syfte att uppnå de långsiktiga målen som fullmäktige 
beslutar om i verksamhetsplanen. Uppföljningen för dessa program  sker i den 
ordinarie verksamhetsuppföljningen då aktiviteterna finns i nämndernas 
internbudgetar för det aktuella året.  
 

 
 
 
 

 
  

Allmänt om verksamhetsplanen 
 
Texterna tillsammans med politikens inledningstext ska i sin helhet 
betraktas som inriktningar för hela kommunkoncernen.  
 
Med begreppet kommunkoncern avses kommunens nämnder och 
majoritetsägda bolagsstyrelser. Majoritetsägda bolag är Kalmar Vatten AB, 
Kalmarhem AB, KIFAB i Kalmar AB, Destination Kalmar AB, Kalmar 
Science Park AB och Kalmar Hamn AB.  
 
Uppdatering av ägardirektiven för de majoritetsägda dotterbolagen 
kommer att hanteras parallellt med den här verksamhetsplaneringen.  
 
Uppdrag ställda till kommundirektören ska i de fall inget annat anges 
redovisas till kommunstyrelsens arbet sutskott. 
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Vår vision - Tillsammans gör vi ett Kalmar för alla ännu bättre  
 
Kommunfullmäktige beslutade 2016 om Vision 2025. Visionen beskriver ett önskat läge för 
Kalmar kommun år 2025. Samtliga partier i kommunen står bakom visionen. 

 
 

 
I ett Kalmar för alla finns framtidstron och det goda livet med närhet till stadens 
puls såväl som livskraftig landsbygd. Kunskap och det livslånga lärandet går hand 
i hand med ett välmående näringsliv i  en attraktiv och ständigt växande region 
som tar ansvar för klimat och miljö. Den demokratiska processen och vardagens 
verksamhet präglas av lyhördhet, nyfikenhet och mod att ligga i framkant i arbetet 
med ständiga förbättringar för att möta redan stolta invånare med respekt och 
engagemang. Tillsammans arbetar vi för att hela tiden göra Kalmar ännu bättre. I 
alla beslut och vägval. Varje dag.  

 
Framtidstro 
Kalmar, med sina 71 000 invånare, är en attraktiv kommun och navet i ett sydöstra 
Sverige som präglas av framtidstro. Med Linnéuniversitetet som motor utvecklas vi i 
ett kunskapsdrivet kluster av universitetsstäder runt södra Östersjön. Kalmar är en av 
Sveriges bästa kommuner att växa upp, bo och åldras i. I kombinationen av den stora 
kommunens möjligheter och den lilla kommunens charm skapar vi en livsmiljö 
präglad av tillgänglighet, kvalitet, mångfald, jämställdhet, öppenhet och nyfikenhet.  
Integration är en del av och en förutsättning för att nå den utveckling och tillväxt som 
behövs i Kalmar. Optimism och framtidstro är signum för ett Kalmar där vi söker 
lösningar. 

 
Ett Kalmar för alla 
Kalmar är en kommun med en rik och unik historia och en dynamik som attraherar. 
Hos oss erbjuds alla människor, i såväl stad som land och oavsett etnicitet, 
könsidentitet, könsuttryck eller sexuell läggning, goda möjligheter att uppnå livsmål 
och förverkliga drömmar. Kulturell och mänsklig mångfald bidrar till attraktivitet 
liksom jämlikhet o ch jämställdhet. Vi möter människor med en genuint välkomnande 
och tillåtande attityd i en av Sveriges tryggaste städer. 

 
Det goda livet 
I Kalmar finns förutsättningarna för det goda livet. Närheten i vardagen till både 
skola, jobb och fritid skapar förutsättningar för livsrikedom och får tiden att räcka lite 
längre och till lite mer. Här finns de goda boendemiljöerna i olika upplåtelseformer 
som tar hänsyn till miljö i både material och placering. Kalmar har gott om 
mötesplatser för både naturliga och spontana möten som med både nyfikenhet och 
experimentlusta bidrar till utvecklingen av vår region. Besöksnäringen utvecklas väl i 
hela Kalmarsundsregionen och bidrar inte bara med upplevelser och arbetstillfällen, 
utan även till regionens marknadsföring.  Genom satsningar på Kalmars unika 
historia och kulturbebyggelse, vår vackra landsbygd samt idrotts - och 
kulturevenemang har vi utvecklats till ett av landets mest attraktiva besöksmål. Vårt 
rika föreningsliv inom både idrott och kultur är en viktig grund för den fortsatta 
utvecklingen.  
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Näringsliv och arbetsmarknad 
Kalmar är motor i en gemensam arbetsmarknadsregion i sydöstra Sverige. Genom 
utbyggd kollektivtrafik, bra pendlingsmöjligheter och en infrastruktur för hög digital 
överföringshastighet i hela regionen kan människor bo och arbeta var de vill. Vår 
flygplats fortsätter ge näringslivet och regionens invånare goda möjligheter att 
utvecklas och resa genom flygförbindelser med såväl Stockholm som Europa. 
Näringslivet betraktar  Kalmars företagsklimat som ett av de bästa i landet. 
Linnéuniversitetet fortsätter att vara grogrund för innovationer, forskning och nya 
företag, inte minst tack vare familjen Kamprads  forskningsstiftelse. I nära och djup 
samverkan med näringslivet har vi modet att satsa på nya idéer. 
 

 

Kunskap och lärande 
I Kalmarsundsregionen är vi stolta över att leva i en miljö som hela vägen från för -
skola till universitet sätter fokus på bildning, kunskap och livslångt lärande var du än 
bor. Vi är en stolt universitetsstad och ett växande universitet lockar ungdom och 
kompetens till en region i stark tillväxt där Kalmar är navet. Vår skola, som står stark 
i både stad och på landsbygd, rankas som en av landets bästa och vi är stolta över att 
vara kända för kreativ itet och entreprenörskap. En förutsättning för detta är vår nära 
samverkan mellan samhälle, akademi och näringsliv. 

 

Ett grönt Kalmar 
I ett grönt Kalmar är både vatten och gröna ytor en viktig resurs och förutsättning för 
det goda livet. Vi utvecklar vår verksamhet i samklang  med naturen och vi ligger 
långt fram när det gäller klimat - och miljöarbetet. Vi utvecklar transportsystem som 
är långsiktigt hållbara, snabba och effektiva. Andelen förnyelsebar energi ökar 
kraftigt och Kalmar har kommit långt i arbetet att vara en fossi lbränslefri kommun 
2030. Kalmars rena vatten och vår giftfria miljö har lett till att vi är en av landets 
grönaste kommuner. 

 

Demokrati och kommunal verksamhet 
I Kalmar utövas ett öppet och inkluderande politiskt ledarskap som välkomnar 
medborgarnas insyn och delaktighet. Politiken är lyssnande och lyhörd mot 
omvärlden och dess påverkan och gör medvetna anpassningar i en föränderlig 
omvärld. Den kommunala verksamheten utvecklas och står för ständiga förbättringar 
drivna av att ge den bästa möjliga servicen till invånarna. Verksamheten bedrivs med 
ansvar för ekonomin och med kompromisslös respekt för medborgarnas krav på 
kvalitet. Vi nyttjar de möjligheter som den snabba teknikutvecklingen ger oss. Det är 
en merit att vara anställd i kommunen och vi är ett fö redöme som attraktiv 
arbetsgivare med stolta medarbetare. Tillsammans arbetar vi för att hela tiden göra 
Kalmar ännu bättre. I alla beslut och vägval. Varje dag. 
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En hållbar framtid - Agenda 2030  
 

Tillsammans gör vi ett Kalmar för alla ännu bättre ð nu och för kommande generationer. 
 

 
 

 

 
 
 

Kalmar kommunkoncerns verksamhetsplan och budget har en tydlig koppling till en 
hållbar utveckling och Kalmars ansvar och utmaningar i ljuset av Agenda 2030.  
 
Kalmar ska fortsätta vara en av Sveriges mest hållbara kommuner och Agenda 2030 
ska vara vägledande för allt arbete i Kalmar kommun. I linje med detta ha r en 
nulägesbeskrivning tagits fram utifrån Agenda 2030. Kommunen  tydliggör och stärk er 
befintligt hållbarhetsarbete utifrån de globala målen i Agenda 2030 och ligg er till 
grund för det strategiska arbetet 2022 till 2024.  
 
FN:s globala mål för en hållbar värld; Agenda 2030 med sina 17 mål och 169 delmål 
antogs i september 2015 och trädde i kraft den 1 januari 2016. Agendan är en färdplan 
för hela världssamfundet och syftar till att utrota fattigdom och hunger, förverkliga de 
mänskliga rättigheterna för alla, uppn å jämställdhet och egenmakt för alla kvinnor och 
flickor samt säkerställa ett varaktigt skydd för planeten och naturresurserna.  Ett gott 
liv för alla inom planetens gränser och principen om att óingen ska lªmnas utanfºró. 
Målen i Agenda 2030 är integrerade, odelbara samt balanserar de tre dimensionerna av 
hållbar utveckling: den ekonomiska, den sociala och den miljömässiga.  
 
Kalmar kommunkoncern har sedan länge politiskt satta mål, strategier och 
handlingsplaner som tar sikte på att uppfylla flera av Agend ans mål utifrån ett lokalt 
perspektiv. Ett gediget arbete har också gjorts inom en rad olika områden. 
Kommunens fokus på livskvalitet i arbetet med ny översiktsplan överensstämmer 
också i mångt och mycket med vad Agenda 2030 handlar om, men bör tydligare 
kopplas till framtida generationer.  
 
Läget för planeten, klimatet och världen är mycket allvarligt. Den senaste IPCC -
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rapporten från FN:s klimatpanel, den sjätte i ordningen, som släpptes i augusti 2021 
slår fast att det är bråttom nu. Extrema väderförändri ngar, bränder, torka, skyfall och 
havsnivåhöjningar är bortom allt tvivel orsakat av människans framfart. Vi måste å ena 
sidan snabbt få ner utsläppen av koldioxid och andra växthusgaser å andra sidan 
bygga ett samhälle som är robust och anpassat till det redan förändrade klimatet och 
dess konsekvenser.  
 
Som SCB:s rapport óGenomfºrandet av Agenda 2030 i Sverige ð Statistisk lägesbild 
2019ó så tydligt pekar på, kommer Sverige med nuvarande styrmedel och åtgärder inte 
nå flera av landets nationella klimat - och miljömål. Därmed nås inte heller de 
relaterade målen i Agenda 2030. Växthusgaser, havsmiljön och förlusten av biologisk 
mångfald är några av de största problemområdena som pekas ut och det konstateras 
att det inte har skett särskilt stora förändringar jämfört med 2015. Flera av 
utmaningarna kvarstår. Konsumtion av varor och produkter är ett av de stora områden 
som driver klimatförändringa r utanför landets egna gränser. En annan utmaning är 
ojämlikheten mellan grupper som ökar inom flera områden . 
 
Den aktuella nulägesbeskrivningen för Kalmar kommun visar att samtliga mål i 
Agenda 2030 mer eller mindre finns med i kommunens vision, budgetens  
fokusområden och långsiktiga mål. Detta gör bland ann at att i årets rankning i Dagens 
samhälle landar Kalmar på lovvärda plats n ummer 7 av landets 290 kommuner och 
delad fºrsta plats i kommungruppen ó136 sm¬stads- och landsbygdskommuneró. 
 
 
 

Kalmars resultat i RKA:s 56 nyckeltal för de globala målen, färgerna visar hur kommunen  

ligger till i förhållande till riket, jämförelsekommuner och över tid. Andel i procent. 
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Kalmars resultat i RKA:s 56 nyckeltal för de globala målen. Rutorna visar hur Kalmar  

ligger till i förhållande till riket och bland jämförelsekommuner. 

 

Under 2021 har Kalmar också blivit utvärderad av, och medlem i föreningen 
óKlimatkommunernaó. Klimatkommunerna ªr en fºrening fºr kommuner och regioner 
som jobbar aktivt med lokalt klimatarbete. De 40 medlemmarnas klimatarbete ligger i 
framkant i Sverige och världen, med tuffa klimat - och energimål samt ambitiösa 
åtgärder. Klimatkommunernas övergripande syfte är att minska utsläppen av 
växthusgaser i Sverige genom erfarenhetsutbyte, påverkansarbete och spridning av 
goda exempel. Klimatkommunernas bedömning av Kalmars arbete är följande;  
óKalmar kommun har god kompetens och bedriver ett progressivt klimatarbete. 
Kalmar kommun har ett ordentligt organiserat klimatarbe te med tydliga mål, 
samverkan med regionen och deltagande i internationella projekt vilka tillsammans 
garanterar ett långsiktigt arbete. Kommunen får högst möjliga poäng när det kommer 
till både mål, åtgärder och uppföljning samt organisation och förankrin g. Vi är extra 
imponerade över den höga utsläppsminskningen på 54 procent per invånare sedan 
1990. Kalmar kommun kan därmed vara ett föredöme för andra kommuner och bidra 
aktivt till fºreningens arbete. Vi vªlkomnar kommunen som medlem av fºreningen!ó 
 
Kalmar kommun  fortsätter att bygga för trygghet, social sammanhållning och tillit 
mellan människor , för jämlika och jämställda livsvillkor  samt även för ett hållbart och 
så småningom klimatneutralt Kalmar.  
 
Som kommunkoncern vilar ett stort ansvar på förvaltningar och bolag samt 
verksamhet och medarbetare däri, att i ordinarie uppdrag och med både befintliga och 
ibland nya resurser göra kloka avvägningar för en hållbar framtid.  
 
Kalmar har blivit en av 14 städer som kommer att ingå i fas 2 av satsningen 
klimatneutrala städer 2030, Viable cities. 
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De utmaningar som identifieras för Kalmar utifrån nulägesbeskrivningen på en 
övergripande nivå  är:  
 

¶ att växa hållbart  

¶ att minska ojämlikheter  

¶ att påverka för en snabbare omställning och ett större fokus på hållbarhet  

¶ klimatanpassning  
 

 

 
 

  

Majoritetens inriktning är att 

¶  Agenda 2030 ska vara vägledande för allt arbete i Kalmar kommunkoncern. 

¶  arbetet för att nå en hållbar framtid och utveckling ska vara integrerat i våra 

ordinarie uppdrag och processer och är därmed allas ansvar. 

¶  Kalmar kommun ska vara bland Sveriges bästa kommuner i arbetet med 

hållbar utveckling.  
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Det digitala samhället 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Digitalisering och utveckling av ny teknik påverkar alla sektorer av samhället. Inom 
flera områden som exempelvis transporter, klimat, energi och välfärdstjänster bidrar 
digitaliseringen till nya, smartare och effektivare lösni ngar.  
  
Medborgarna uttrycker också i större utsträckning sina synpunkter och förväntningar 
samtidigt som ny teknik skapat nya arenor, vilket ytterligare skruvar upp 
förväntningarna på tillgänglighet och snabbhet. Teknikutvecklingen är en stark 
övergripande förändringskraft som genomsyrar hela samhället.  
  
Digitalisering kan även utveckla formerna för insyn och delaktighet i kommunens 
beslutsprocesser. Samtidigt finns risk för en digital klyfta om kommunen inte erbjuder 
andra alternativ för de ko mmuninvånare som inte tar del av den nya tekniken. För att 
möta de nya digitala möjligheterna krävs bland annat investeringar, utbildning och 
beredskap hos medarbetare för att förändra sitt arbete. Innovationer och digitalisering 
är verktyg som kommunen ka n använda sig av för att uppnå ett effektivare 
resursutnyttjande och skapa ökat värde för de vi är till för.  
  
Befolkningsförändringarna med fler äldre och unga medför att behovet av 
välfärdstjänsterna ökar. Antalet personer i yrkesarbetande åldrar ökar do ck inte alls i 
samma utsträckning. Nya arbetssätt och användning av välfärdsteknik och 
digitalisering ger möjlighet att höja kvaliteten i välfärdstjänsterna , utan att öka antalet 
anställda. Det är även av stor vikt att hantera matchningen på arbetsmarknaden. 
  
Samtliga nämnder och bolag ser potentialen i ökad digitalisering och arbetet är 
pågående. Det är också viktigt att inte enbart fokusera på ny teknik och system utan 
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även stärka organisationens förmåga till koncernövergripande utveckling och 
förändring sarbete.  
  
Integrationer mellan e -tjänster och verksamhetssystem samt kommunkoncernens 
digitala medarbetare som består av en mjukvarurobot har nu automatiserat ytterligare 
verksamhetsprocesser och därmed frigjort flera tusen timmar årligen. Några av 
koncernens verksamheter har använt VR-glasögon, digitala medicinskåp, digital 
tillsyn, taligenkänning, mobil dokumentation och digitala signeringslistor. Kalmar 
kommunkoncern  står nu inför ett breddinförande av de lösningar som ger störst nytta 
och värde. 
  
Samarbetet fördjupas med Linnéuniversitetet inom flera områden. Stort fokus ligger 
just nu på den hållbara smarta och uppkopplade kommunen. Internet of Things (IoT) 
är en stor möjliggörare inom detta område.  IoT är ett samlingsnamn för de tekniker 
som gör att våra vardagsföremål (hushållsapparater, kläder, maskiner, fordon och 
byggnader med flera) genom inbyggd teknik och internetuppkoppling kan styras eller 
utbyta data över nätet. 
  
För att utmana nuvarande arbetssätt och att våga tänka nytt, har kommunkon cernen 
under året testat en innovationsprocess tillsammans med Ignite Sweden. Fler än tio 
verksamhetsbehov inom koncernen har identifierats och matchats mot startup ar som 
har lösningar. Behoven finns både kopplat till trygghet och en mer hållbar kommun.  
  
Kalmar kommun  arbetar i samverkan för att bidra till ett ökat användande av e -
hälsotjänster och välfärdsteknik, en ökad näringslivstillväxt inom e -hälsoområdet samt 
en ökad effektivitet inom vård och omsorg. Under 2020 blev Kalmar och ytterligare 9 
kommuner utvalda till modellkommun av SKR (Sveriges kommuner och regioner). Det 
innebär att under kommande år ska Kalmar kommun  fungera som modell för 
äldreomsorgens digital isering. Parallellt med modellkommunsarbetet är Kalmar  en del 
av projektet eHealth Arena , en gemensam e-hälsoarena för näringsliv, vård och 
omsorg, akademi och allmänhet. Visionen är att Kalmar län ska bli ett centrum för e - 
hälsans utveckling, såväl nationellt som internationellt.  
 

Majoriteten vill lyfta fram en del av kommunkoncernens  

digitalisering det senaste året i siffror: 

 

över 60 avslutade digitala initiativ (projekt) 

500 invånarärenden i veckan via e-tjänster, som därmed ersatt papper och 
blanketter 

 
1 300 interna ärenden per vecka hanteras via e-tjänster 

 
robotisering och automation inom flera verksamhetsprocesser har frigjort 2 000 
arbetstimmar 

 
under januari till september 2021 genomfördes 120 000 digitala möten 
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Ordning och reda i ekonomin  
¶ God ekonomisk hushållning 

¶ Kommunsektorns utveckling 

¶ Kalmars väg framåt 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

God ekonomisk hushållning 
Kommunallagen slår fast att kommuner och kommunkoncerner ska ha en god 
ekonomisk hushållning i sin verksamhet. Det gäller på såväl kort som lång sikt. 
Begreppet god ekonomisk hushållning har både ett finansiellt perspektiv och ett 
verksamhetsperspektiv. En bärande tanke är generationsperspektivet, som innebär 
att varje generation själv ska bära kostnaden för den välfärd som den konsumerar. 
Ingen generation ska behöva betala för det som en tidigare generation har förbrukat.  
 
Vidare fastslås att budgeten ska innehålla såväl finansiella mål som mål för 
verksamheten som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning. God 
ekonomisk hushållning gäller all verksamhet oavsett driftform. Därmed blir 
koncernperspektivet allt viktigare som utgångspunkt för styrninge n. 
 

¶ Inom det finansiella perspektivet finns det så kallade balanskravet som 
innebär att intäkterna alltid ska överstiga kostnaderna. Det är dock inte 
tillräckligt att uppfylla balanskravet. Det behövs en högre ambitionsnivå för 
att säkerställa långsiktig hållbarhet för den ekonomiska utvecklingen och 
framtida finansiella ställningen.  

¶ Verksamhetsperspektivet tar sikte på att alla verksamheter ska bedrivas på ett 
kostnadseffektivt och ändamålsenligt sätt. Kontinuerliga uppföljningar och 
jämförelser på olika nivåer med syfte att bedöma hur väl organisationen lever 
upp till detta.   
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Kommunsektorns utveckling 
Kommunerna har, liksom samhället i övrigt, påverkats i hög grad av 
coronapandemins verkningar. Den ökade arbetslösheten har slagit direkt mot de 
arbetade timmarna i samhället som utgör grunden för kommunernas skatteintäkter. 
Trots det uppgick kommunernas samlade resultat 2020 till cirka 35 miljarder kronor 
(mdkr). Det är en kraftig resultatförbättring jämfört med föregående år och beror 
främst på ökade generella statsbidrag i storleksordningen 19 mdkr som tillfördes 
sektorn på grund av coronapandemin. De höjda statsbidragen och 
kostnadsersättningarna har mer än väl uppvägt de ökade nettokostnaderna till följd 
av pandemin. Hela 244 av landets 290 kommuner redovisade ett resultat på mer än 
två procent av samlade skatteintäkter, utjämning och generella statsbidrag, att 
jämföra med 121 året före. 

Även under 2021 har prognoserna för konjunkturen och därmed skatteintäkterna 
successivt blivit alltmer positiva i takt med att återhämtningen i ekonomin tagit fart. 
Mot slutet av 2023 väntas de arbetade timmarna ha återhämtat sig och ekonomin 
vara i konjun kturell balans. Samtidigt finns det en fortsatt ovisshet kring pandemins 
framtida utveckling vilket gör konjunkturbedömningar och prognoser mer osäkra än 
normalt. Utöver coronapandemin kvarstår sedan tidigare kända utmaningar för 
kommunerna att hantera.  

¶ Det demografiska trycket. Andelarna i äldre och yngre åldrar ökar i snabbare 
takt än andelen i yrkesverksam ålder. Det innebär fler brukare i de 
kommunala verksamheterna såsom förskola, skola och äldreomsorg som i sin 
tur medför kostnadsökningar som överst iger de årliga ökningarna av 
skatteintäkterna.  

¶ Ett fortsatt stort investeringsbehov i kommunkoncernerna. Dels behöver 
verksamheter och infrastruktur byggas ut i takt med en växande befolkning, 
dels har gamla anläggningar tjänat ut och behöver renoveras eller ersättas 
med nya. Koncernerna mäktar sällan med att egenfinansiera den höga 
investeringsnivån vilket medför fortsatt ökande låneskulder.  

¶ Personal- och kompetensförsörjning. Stora pensionsavgångar och ökad efterfrågan 
på välfärdstjänster gör att kommun erna behöver rekrytera många nya medarbetare 
de kommande åren samtidigt som utbudet på arbetsmarknaden inte ökar i samma 
takt som kommunernas behov.  

Kvalificerade bedömare och analytiker ser ett antal faktorer som är av stor betydelse för 
kommunerna att f ramgångsrikt hantera utmaningarna genom ett effektivare arbetssätt. 
Effektivisering är inte samma sak som besparingar eller nedskärningar. Effektivisering 
handlar om att göra saker på ett annat sätt, så att kvaliteten bibehålls eller ökar samtidigt 
som kostnaderna minskar eller bibehålls.  

¶ Ta lärdom av goda exempel genom jämförelser med andra kommuner. 

¶ Öka takten i digitaliseringen och använd potentialen i nya tekniska lösningar.  

¶ Var proaktiv och öka det förebyggande arbetet vilket totalt sett kan ge ett 
bättre resursutnyttjande.  

¶ En enkel, tydlig och långsiktig styrning i kommunerna kombinerat med 
minskad detaljstyrning och större långsiktighet från staten.  

¶ Ökad samverkan med andra kommuner och andra aktörer inom områden där 
det kan ge effektivitetsfördelar.  
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Kalmars väg framåt 
Kalmar fortsätter att vara en växande kommun. Det ska hanteras utifrån de 
ekonomiska utmaningar som hela kommunsektorn och samhällsekonomin står inför. 
De senaste årens ekonomiska resultat har lagt en stabil finansiell grund för de 
närmaste åren. En ekonomi i balans utgör fundamentet för en verksamhet av god 
kvalitet som står väl rustad för framtida utmaningar.  

För att möta utmaningarna används fortsatt den omarbetade budgetmodell som varit 
i bruk sedan budgeten inför 2020. Utgångspunkten är att uppnå balanskravet och de 
finansiella målen i enlighet med god ekonomisk hushållning. Gränssättande är de 
resurser som de samlade skatteintäkterna och generella statsbidragens utveckling 
ger. Av de tillgängliga resurserna säkerställs utrymme för att hantera finansiella 
poster såsom ökade pensionskostnader och räntekostnader. Vidare tilldelas utrymme 
för att nämnderna blir kompenserade för löneökningar och kostnaderna för de hyror 
och investeringar som bedöms nödvändiga. De kvarstående resurserna benämns 
óreformutrymmeó och anvªnds fºr att hantera den demografiska utvecklingen och 
övriga behov och äskanden.   

I likhet med tidigare år har även årets budget ett fokus på det närmaste budgetåret 
2022 i den treåriga planeringsperioden. Åren bortom 2022 påverkas i hög grad av 
faktorer som ännu inte är kända, och följdriktigt behandlas därför nämndernas ramar 
i huvudsak med fokus på behoven 2022. Med tanke på det osäkra läget kan det inte 
uteslutas att majoriteten återkommer till kommunfullmäktige under åre t för beslut 
om ytterligare åtgärder under 2022.  

Arbetet med att utveckla organisation och arbetssätt pågår ständigt. Ekonomiska och 
verksamhetsmässiga samordningsfördelar kan uppnås genom ökad samverkan inom 
koncernen mellan förvaltningar och bolag samt med andra aktörer. En annan viktig 
del i detta arbete är att ta tillvara de möjligheter som digitaliseringen ger, och att till 
exempel finna nya arbetsformer. Coronapandemin har visat att det finns en stor kraft 
och förmåga till anpassning och samverkan. Den har också visat att det genom dialog 
och ett nära samarbete faktiskt går att göra snabba förändringar.   

I en tid då investeringsbehoven är höga och trycket på verksamheten är stor krävs en 
god analys av de finansiella målen för att garantera god ekonomisk hushållning. Då 
balansräkningens betydelse ökar bör också ett helhetsperspektiv tas över de 
finansiella målen för att också koppla styrningen av bolagen till de finansiella målen 
som kommunen sätter upp .  

För att få en mer effektiv ekonomistyrnin g bör soliditeten ta mer plats och därigenom 
säkerställa att tillgångssidan ges rimlig uppmärksamhet, att det egna kapitalet inte 
urholkas samt att mål och planer realt sett konsoliderar ekonomin. På så vis skulle 
det gå att bygga den bärkraft som krävs ð utan att övervältra kostnader för dagens 
välfärd på kommande generationer.  

Genom den långsiktiga ekonomiska analys som gjordes under 2020 konstaterades att 
kommunkoncernens samlade investerings- och finansieringsbehov kräver åtgärder 
för att koncernen fort satt ska växa i balans. Mot den bakgrunden och Kalmars 
ambition att växa och bli en mer attraktiv kommun genomlystes vilka möjligheter 
som fanns för att under kommande år klara både stora investeringar och en rimlig 
skuldsättning. Avyttring av tillgångar o ch andra möjligheter ställdes mot varandra 
och kommunfullmäktige beslutade att ge Kalmar Kommunbolag AB uppdraget att 
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starta en försäljningsprocess av KIFAB i Kalmar AB med eller utan HB Telemarken.  

En sådan försäljning ger Kalmar kommun ett nytt förbättr at finansiellt utgångsläge 
och skapar nya handlingsalternativ , såsom att lösa delar av kommunens 
pensionsåtaganden. Majoritetens inriktning är att förvalta detta kapital långsiktigt 
och därmed säkra en god balansräkning och en högre soliditet. Över tid kan en del av 
det växande kapitalet användas för att finansiera utmaningar inom 
hållbarhetsområdet, särskilt klimatförändringar , klimatanpassningar  och 
pensionsåtaganden. Utgångspunkten  är att överlämna en robust ekonomi som 
skapar goda förutsättningar för ko mmande generationer att 
hantera framförallt  hållbarhetsfrågorna. När och om försäljningen av KIFAB i Kalmar 
AB genomförs kommer majoriteten bjuda in övriga partier för dialog om form och 
regelverk kring förvaltningen av detta kapital.   
 

Arbetet med den långsiktiga ekonomiska analysen av Kalmar kommunkoncern 
fortgår löpande mot bakgrund av de stora planerade investeringarna i både bolagen 
och kommunen. Särskilt stora är investeringar inom VA, men behoven av omfattande 
investeringar finns också inom välfärden och i infrastruktur. Detta beroende på att 
Kalmar växer, men också för att de anläggningar som byggdes i samband med 
kommunreformen är uttjänta och leder till att den kommunala kärnverksamheten 
kräver både stora re- och nyinvesteringar. I den samlade balansräkningen betyder det 
att även ett enskilt bolag påverkar investeringsutrymmet för Kalmar kommun och 
vice versa.  

Majoriteten vill lyfta fram att 

¶ kommunens genomsnittliga resultat under perioden 2012ï2020 har 
uppgått till cirka 99 miljoner kronor, vilket motsvarar 2,8 procent av de 
samlade intäkterna från skatt, kommunal utjämning och generella 
statsbidrag. Under samma period har det genomsnittliga budgeterade 
resultatet varit cirka 20 miljoner eller 0,6 procent. Prognosen för årets 
resultat 2021 är 330 miljoner kronor, motsvarande 7,4% av de samlade 
intäkterna. 

¶ som ett resultat av försäljningen av fastigheterna till 
Trelleborgskoncernen och extra utdelning från KIFAB i Kalmar AB, för 
att förbereda bolag inför försäljning, kommer Kalmar kommunbolag AB 
lämna 200 miljoner kronor i extra utdelning till kommunen innan 
årsskiftet 2021/2022. 

¶ kommunens totala nettokostnadsavvikelse har mellan åren 2012 och 
2020 gått från 8 procent över referenskostnad (rikets 
genomsnittskostnad justerad för kommunens egen struktur, såsom 
demografi) till 0,7 procent under den. Det är en skillnad på mer än 170 
miljoner kronor som starkt bidrar till ett gynnsammare ekonomiskt 
utgångsläge för att möta framtida utmaningar. 

¶ under åren 2016ï2020 har kommunen investerat för 2 501 miljoner 
kronor. Under samma period har låneskulden ökat med 300 miljoner. 
Investeringarna har självfinansierats till 76,7 procent. Koncernens 
investeringar har under samma period självfinansierats till 61,2 procent. 

¶ mellan 2016 och 2020 har kommunens soliditet, med samtliga 
pensionsåtaganden inräknade, ökat från 11,3 till 20,6 procent. På 
koncernnivå har soliditeten under samma period ökat från 14,3 till 20,6 
procent. 
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Ordning och reda i ekonomin - Mål och uppdrag 
 

  

Långsiktiga mål Uppföljning 

Kommunkoncernens eget kapital, uttryckt i kronor per 
invånare och i fasta priser, ska över tid öka.  

Mäts baserat på resultat och 
prognos enligt SCB/KIR, KPI och 
kommunens egen uppföljning. 

Kommunkoncernens alla verksamheter ska bedrivas på ett 
ändamålsenligt och kostnadseffektivt sätt.  

Genom olika indikatorer från SCB, 
RKA, SKR och statistik i Kolada. 

Årsmål 2022 Uppföljning 

Kommunens resultat ska över en rullande femårsperiod 
uppgå till minst två procent av summan av skatteintäkter, 
kommunal utjämning och generella statsbidrag.  

Genom det kommunövergripande 
nyckeltalet ònettokostnadsandel ºver 
en rullande femårsperiod. 

Kommunen ska självfinansiera sina investeringar till minst 
50 procent över en rullande femårsperiod. 

Genom det kommunövergripande 
nyckeltalet òsjªlvfinansieringsgradò 
över en rullande femårsperiod. 

Uppdrag till kommundirektören 

Utveckla samverkan mellan Ekonomi och HR inom området personalekonomi i syfte att möta 
framtida utmaningar i strategiska frågor där båda verksamheterna har centrala roller. 

Ta fram och implementera en modell för inköp och upphandlingar där det ekonomiska resultatet 
av väl genomförda upphandlingar används för att finansiera en mer effektiv inköpsverksamhet.   

Ta fram en modell för att genomförda digitaliseringssatsningar leder till ekonomiska besparingar i 
budgeten. 
 

Kalmarhem ska genomföra en förstudie av möjligheterna att sälja fastigheter som inte innehåller 
bostäder för att därigenom finansiera ny- och ombyggnationer.  

Majoritetens inriktning är att 

¶ fortsätta budgetera med varsamhet. Kalmar budgeterar inte med stora 
realisationsvinster eller höga exploateringsnettointäkter. Av erfarenhet 
vet vi att sådana intäkter tillkommer vissa år, och då ger högre 
redovisade resultat än budgeterade. Ett sunt ekonomiskt tänkande är 
dock att inte i förväg räkna med dem som en nödvändig del i 
budgeten för att klara de finansiella målen. 
 

¶ för att säkerställa en god ekonomi bortom planeringsperioden 2022ï
2024 höjs resultatmålet till två procent. Det utrymmet behövs för att 
inrymma kostnaden för kommande stora satsningar som infrastruktur, 
ny bad- och friskvårdsanläggning, äldreboende i Lindsdal och skola i 

Snurrom med fortsatt godtagbara resultatnivåer även efter 2024. 
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Ett grönare Kalmar  
¶ God vattenstatus ï Sveriges bästa vattenkommun 

¶ Fossilbränslefri och klimatneutral kommun 2030  

¶ Livskvalitet i ett grönt Kalmar 

¶ Cirkulärt samhälle 2045 
 
 
 
 

 

 

 

 

Kalmar ska fortsätta vara en av Sveriges mest hållbara kommuner och ett föredöme inom 
miljöområdet.  
 

¶ Tidningen Aktuell hållbarhet gör årligen en miljökommunrankning och i år rankas 
Kalmar kommun som tredje miljöbästa landsbygdskommun, dessutom tillhör 
kommunen topp 20 i landet.   

¶ Bäst i kategorin "Småstads- och landsbygdskommuner" och totalt en delad 
sjundeplats bland alla Sveriges kommuner. Så placerar sig Kalmar kommun i 
senaste Agenda 2030-rankningen i tidningen Dagens Samhälle. 

¶ Kalmar kommun är nu officiellt medlem i föreningen Klimatkommunerna. För 
medlemskap krävs att kommunen klarar Klimatkommunernas gedigna 
utvärderingstest . 
 

Kalmar  agerar lokalt, tänker globalt och vågar ta konkreta beslut för att skapa ett hållbart 
samhälle. Agenda 2030 ska vara vägledande för allt arbete i Kalmar kommun.  

Kommunkoncernen ska öka dialogen med kommuninvånare kring miljö och klimat, där 
Ekopodden som startade 2020 är ett bra exempel.  

Kalmar  ska ta tillvara ungdomars miljöengagemang och ge dem möjlighet till  faktiskt 
inflytande, inte minst i klimatfrågor.  

Kommunen riktar under aktuell mandatperiod 13,5 miljoner kronor för konkreta satsningar 
inom miljö, klimat och vatten. Pengarna kan bland annat användas till medfinansiering i 
olika projekt med medel utlyst a av regeringen eller EU. Miljöpengen finns kvar och 
underlättar för föreningar och verksamheter att bli en del av den gröna omställningen .  

En förvaltningsövergripande utredning pågår kring ekologisk a och närproducerade 
livsmedel som ska presenteras under 2021. Kommunen satsar 1,5 miljoner kronor 
ytterligare under 2022 för att nå målet om andelen ekologiska och närproducerade 
livsmedel.  

 

God vattenstatus - Sveriges bästa vattenkommun 

Inom kustmiljöarbete är kommunen Sverigeledande. Övergödningen i Kalmarsund ska 
minska, för att havet ska fortsätta bidra till livskvalitet för invånare och besökare. 
Kommunen ska uppfylla sin del av det experter och myndigheter menar krävs för att nå 
god vattenstatus i Kalmarsund och vattendrag. En politiskt antagen handlingsplan listar 
åtgärder för att uppnå detta.  
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Kommunen satsar en miljon årligen för att intensifiera arbetet med att hålla näringsämnen 
kvar på land samt ta upp och återcirkulera näring från havet. På så sätt utökas stöd till 
lokala ideella vattenråd och kustmiljögrupper. Näringsämnen från havet ska återcirkuleras 
till jordbruket, där marina substrat från exempelvis musselodlingar kan användas inom 
lantbruket till bland annat foder.  

 
Kommunen vill skapa ett vattensmart samhälle där vattnet räcker till för allas behov och är 
fritt från ämnen som påverkar miljön eller  människors hälsa negativt. Därför  måste vi  
strategiskt analysera och på sikt styra vattenanvändningen i kommunen. Kalmar Vatten 
fortsätter arbetet med att säkra den framtida vattenförsörjningen och medvetandegöra 
vattnets värde hos kommuninvånarna. Kommunens ambition är att bygga Sveriges bästa 
reningsverk, Kalmarsundsverket. Det nya Kalmarsundsverket ska nyttja vatten som en 
resurs, inte ett avfall. Forskning och innovationer ska utveckla verksamheten. Perspektivet 
ska vara cirkulärt, ambitionerna för reningsgrad höga och resursanvändningen optime rad. 
För att säkra tillgång och förebygga avbrott i vattenleveranserna är ambitionen för 
förnyelse av vatten- och spillvattennät höga. Målet för Kalmar Vatten  är en förnyelsetakt på 
100 år vilket uppnåddes under 2021. Årligen avsätts fyra miljoner kronor f ör att förbättra 
samförläggning och samordning av andra delar i samband med ledningsförnyelse.  

Majoriteten vill lyfta fram att 

¶ Kalmar kommun är en av de första kommunerna i Europa som tar ett 
helhetsgrepp kring EU:s vattendirektiv och har en handlingsplan för 
god vattenstatus för alla vattendrag och grundvattenförekomster, även 
i frågor där kommunen inte har full rådighet.  

¶ kommunen har genomfört 52 procent av åtgärderna i Baltic Sea 
Actionplan och påbörjat 33 procent av dem. Det innebär bland annat 
att vi tagit 44 procent av den kväve som rinner ut i havet och 42 
procent av fosforn. Det är en ökning från 30 procent respektive 40 
procent sedan 2010. 

¶ hittills under 2021 har två hektar våtmarker anlagts, 0,7 hektar 
fosfordammar, cirka 500 meter biotåpsvårdande åtgärder och 3 hektar 
översvämningsyta genomförts. Dessutom bidrar kommunens resurser 
till att stötta markägare som planerar att anlägga våtmarker och 
dammar på upp till  4,8 hektar under 2021.   

¶ 100 procent av alla kommunens enskilda avlopp är inventerade varav 

76 procent är godkända. 

¶ under 2021 har VA-förnyelse fortsatt i Berga, Johannesborg och 
Getingen samt påbörjats i Norra Långgatan och målet om 100 års 
förnyelsetakt uppnåddes, vilket är unikt i Sverige. I samtliga fall är 
samplanering en tydlig del av förnyelsearbetet. 

¶ bevattningslösning på Fredriksskans där fotbollsplanen bevattnas 
med vatten från en dagvattenbassäng i Malmfjärden. 
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Fossilbränslefri och klimatneutral kommun 2030  
Kalmar ska bli fossilbränslefritt till 2030. Vi är en b ilberoende landsbygdskommun, där 
extra insatser krävs för att underlätta omställningen till förnybara drivmedel. Av 
nyregistrerade bilar i kommunen är 35  procent fossilfria. Till viss del tack vare det 
samarbete som Kalmar kommun har med kommunens bilförsä ljare.  
 
Kommunen behöver utveckla snabba och effektiva transportsystem som stimulerar hållbart 
och flexibelt resande. Smidig kollektivtrafik och ett ökat samnyttjande av resurser, till 
exempel bilpooler, ska göra det enklare att inte äga en bil.  
 
I djurt äta och kustnära Kalmar är biogas ett särskilt lämpligt drivmedel, eftersom det både 
ger stor klimatnytta och minskad övergödning. Kalmar kommun arbetar aktivt med att 
främja biogasproduktion även i södra kommundelen och utöka tankningsmöjligheterna i 
hela kommunen. 2023 ska kommunens egna fordon och inköpta transporter vara fossilfria, 
och där det är möjligt driv as av biogas. Tunga transporter, egna och inköpta, ska successivt 
börja drivas av biogas. I kommunen finns tre biogasmackar och ett intensivt arbe te pågår 
för ytterligare en i södra kommundelen.  
 
Allt fler fordon är helt eller delvis elektrifierade och det ställer ökade krav på såväl privata 

Majoritetens inriktning är att 

¶ fortsatt verka för forskningssamarbete, med exempelvis 
Linnéuniversitetet, kring åtgärder för rening av vatten och sediment, 
inklusive miljögifter. 

¶ analysera om vattnet från nya Kalmarsundsverket kan användas i 
jordbruk för att möta klimatförändringar som ökad torka. 

¶ fortsätta arbetet med cirkulära vattenflöden exempelvis genom att 
identifiera användningsområden för tekniskt vatten såsom bevattning 
av ex fotbollsplaner och grönområden. 

¶ ha fortsatt god samverkan med de gröna näringarna för att minimera 
näringsläckage, bevattningsdammar och våtmarker och utveckla 
biogas bland annat genom samarbetet Greppa Näringen. 

¶ projektet LifeSure i Malmfjärden slutförs under 2022. Vi avsätter tio 
miljoner för att kunna fortsätta rena Malmfjärden. Därefter kommer 
utrustningen användas för rening av norra Dragsviken. Inom avsatta 
medel ingår även grävmuddring vid Kullö småbåtshamn. 

¶  

¶ under hösten 2021 hölls en markanvisningstävling om Hållbart kvarter 

i Snurrom. 

¶ projektet LIFE SURE som ska visa upp ett kostnadseffektivt och 

ekologiskt hållbart sätt för att ta upp och återvinna bottenslam från 

grunda vattenområden som är drabbade av övergödning. Målet är att 

rena och återvinna minst 70 procent av upptaget bottenslam. 

¶ det numera finns fem latrinstömningsstationer och en båtbottentvätt. 
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som publika laddmöjligheter. Kalmar kommun ska underlätta för invånare och lokalt 
näringsliv som väljer bort fossila bränslen.  
 
Kalmar är, och ska förbli, en av Sveriges ledande cykelstäder. Genom bra och säker 
infrastruktur, med bra cykelleder och cykelparkeringar, underlättar vi för människor att 
välja cykeln som färdmedel. Särskilt fokus lägger vi på barn och unga, skolvägar ska vara 
säkra att cykla på. Kommunen fortsätter vara en del i projektet På egna ben, där klasser i 
årskurs 4-6 är med och tar sig till skolan via gång, cykel eller kollektivtrafik .  
 
All produktion av el som sker i Kalmar är förnyelsebar, i form av sol -, vind - och bioenergi. 
Mellan 30-40 procent av den el Kalmar  använder i dag produceras i Kalmar. Kommunen  
ska vara självförsörjande år 2035. 

Majoriteten vill lyfta fram att 

¶ de totala växthusgasutsläppen i kommunen har minskat från 7,9ton/ 
capita 1990 till 3,4 ton/capita 2018. 

¶ nästan 80 procent av kommunens egna fordon är fossilbränslefria. 

¶ när Kalmar kommun bygger egna fastigheter byggs det med 
närvarostyrd el och ventilation, med fjärrvärme om möjligt, med 
solceller och med laddstolpar. 

¶ alla kommunens ramavtal som har betydande inslag av transporter är 
nu fossilbränslefria.  

¶ förvaltningarnas koldioxidutsläpp har minskat med 46 procent sedan 
2017. 

¶ Kalmar Öland Airport är Sverigeledande när det gäller inblandning av 
grönt flygbränsle, och det är nu möjligt att flyga grönt från Kalmar. 

Majoritetens inriktning är att 

¶ ha en fördelning mellan kollektivtrafik/cykel/gång och bil från 43/57 till 
60/40 till 2030.  

¶ vara självförsörjande på förnyelsebar el år 2035. 

¶ arbeta enligt bygg- och anläggningssektorns färdplan för fossilfri 
konkurrenskraft med målet att minska växthusgaserna i hela 
livscykeln för byggnader med 50 procent till 2030, jämfört med 2015.  

¶ biogasutvecklingen i kommunen ska fortsätta, med fokus på 
produktion och en biogasmack i södra kommundelen. 

¶ förstärka Inköpsenheten med kompetens kring hållbarhet. 

¶ se över klimatanalyser vid större investeringar, titta på hur det 
används och vad det innebär. 

¶ även under 2022 fortsätta använda inkomster från parkeringar för att 
subventionera priset i kollektivtrafiken. Det betyder att ett 30-
dagarskort även nästa år kommer att kosta 500 kronor. 
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Livskvalitet i ett grönt Kalmar 

I Kalmar ska vi ha en tillgänglig natur med stärkt biologisk mångfald. Frisk luft, rent vatten 
och livskraftiga naturområden kännetecknar kommunen. Bostadsområden ska ha nära till 
naturområden av hög kvalitet. Vårt samhälle ska vara väl rustat för att möta  
klimatförändringar och dess konsekvenser. Kalmar  ska värna om och vårda sina unika 
natur - och kulturmiljöer. Kommunen  ska stödja en levande landsbygd med god 
djurhushållning samt uppmuntra hållbar livsmedelsproduktion.   

 

Vi ska säkerställa att naturens gratistjänster fungerar även i framtiden, till exempel 
skuggning från träd, rening av vatten, pollinering och skydd mot översvämningar. Därför 
kommer stor vikt att läggas vid dessa frågor när detaljplaner utarbetas .  

 

Friluftsliv och naturvård kopplas samman f ör att tillgängliggöra naturen för alla människor 
och skapa rekreation och välmående. Översiktsplanen ska klargöra den framtida 
markanvändningen i kommunen. Det är viktigt att områden med höga naturvärden eller 
som anses särskilt viktiga för friluftsliv oc h rekreation undantas från utredning syftande till 
exempelvis bostadsbebyggelse. 

 

Sverige och vår kommun kommer att påverkas kraftigt av klimatförändringarna. Det 
förändrade klimatet ställer stora krav på många aktörer att genomföra omställning och 
lindran de åtgärder. En klimatanpassningsplan är under framtagande. Planen beskriver 
klimateffekter och deras konsekvenser. Den tar upp varför vi behöver arbeta med frågorna, 
i stora drag vad som behöver genomföras utifrån nuvarande kunskap om framtiden och 
anger övergripande vilka åtgärder som är nödvändiga i arbetet framåt.   Arbetet med 
klimatanpassningsplanen går i nästa steg vidare med att förvaltningar och bolag i Kalmar 
kommunkoncern ska prioritera, planera och resurssätta genomförandet av åtgärder.  

 

 

 

Majoriteten vill lyfta fram att 

¶ arbetet med att få till vårt första kommunala naturreservat på Stensö 
är snart slutfört. 

¶ kommunens antagna friluftsprogram som beskrivs mer under stycket 
Ett rikt- kultur och fritidsliv. 

¶ kommunen aktivt arbetar med gräsmatteängar i syfte att öka den 
biologiska mångfalden. Antalet ängar som inte klipps i detta syfte 
kommer utökas kommande år.  
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Cirkulärt samhälle 2045 

Kalmar ska vara ett cirkulärt samhälle 2045. Det innebär att gynna varor och produkter som 
är tåliga, tillverkade av miljökloka material, är lätta att anpassa, uppgradera och laga samt 
inte innehåller gifte r. I ett cirkulärt samhälle skapar vi möjligheter för invånare att dela, 
låna, hyra och konsumera cirkulärt.  

 

I Kalmar erbjuds kunskap och möjlighet att leva ett hållbart och miljösmart liv. Kommunen 
erbjuder bibliotek, återbruk, delbilspool och fritidsba nk med sport - och fritidsutrustning. 
Det ska vara enkelt att lämna avfall till återanvändning eller återvinning. Det ska vara 
smidigt att källsortera i stadsmiljö och idrottsanläggningar. Kommunen  ska arbeta vidare 
med óH¬ll Kalmar rentó och stºtta initiativ från lokalsamhället som motverkar 
nedskräpning.  

 

Kalmar kommun ska vara cirkulär i sin verksamhet 2030. Alla resurser ska utnyttjas 
effektivt, matsvinn ska minimeras, alla restflöden ska källsorteras, all onödig engångsplast 
ska fasas ut och övrig plast minimeras. Kunskap från kommunens projekt på Bergaviks IP 
för att minska mikroplastspridning från konstgräsplaner ska tas tillvara  och användas så att 
alla kommunens framtida konstgräsplaner håller en bestämd basnivå vad gäller miljö och 
skötsel. Nuvarande planer som inte klarar basnivån uppgraderas i samband med byte av 
underlag .   

 

Kalmar kommunkoncern  ställer tydliga krav i upphandlingar som innebär att vi värnar 
arbetsrättsliga villkor, socialt ansvarstagande, djurskydd och minimal miljöpåverkan. 
Efterlevnaden av kraven kommer att följas upp systematiskt.  

 
 

 

 

Majoritetens inriktning är att 

¶ i samband med den kommande översiktsplanen integrera grönplanen 
med syfte att säkerställa Kalmar kommuns gröna lungor, samt god 
tillgång till natur i stad och på landsbygd. 

¶ verka för mer bete på kommunal mark i syfte att öka den biologiska 
mångfalden. 

¶ fortsätta arbeta för ökad livsmedelsproduktion och 
självförsörjningsgrad av livsmedel genom god dialog med de gröna 
näringarna. 

¶ fortsätta med gröna lungor i samhällsplaneringen, exempelvis 
fruktlundar som nu anläggs eller växtlighet som gynnar pollinerare. 

¶ utöver de fyra kommunala fruktlundar som etableras år 2021 besluta 
och uppföra ytterligare fem år 2022. 

¶ 650 000 satsas på en ny tjänst på samhällsbyggnadskontoret för att 
arbeta vidare med klimatanpassningsfrågor. 
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Majoriteten vill lyfta fram att 

¶ håll Sverige rent har lyft fram Kalmar kommuns strategi för att 
minska nedskräpningen som ett föredöme. 

¶ 300 000 engångsartiklar i plast har fasats ut från kommunens 
verksamhet i arbetet med att plastbanta kommunen. 

¶ kommunens invånare kan hyra, dela och låna med utgångspunkt i 
befintliga delningstjänster som dELbilspoolen och fritidsbanken. 

¶ arbetet med Grönplan pågår inklusive ekosystemtjänster. I det ingår 
att beskriva kommunala naturtyper som särskilt ska prioriteras i 
naturvårdsarbetet för att öka den biologiska mångfalden. I det arbetet 
ingår också att analysera skydd av särskilt värdefull natur.  
Grönplanen ska vara vägledande. 

Majoritetens inriktning är att 

¶ minska kommunens egna flöden av restprodukter inom 
exempelvis bygg, plast och textil. 

¶ fortsätta arbetet för att alla evenemang i Kalmar ska vara 
hållbara. 

¶ vid markanvisning uppmuntra hållbart byggande, exempelvis 
cirkulära lösningar för bevattning, hög energistandard, egen 
energiproduktion, hållbara materialval och möjlighet till odling.  

¶ kommunkoncernens upphandlingar ska följas upp utifrån ställda 
miljökrav. 

¶ kommunkoncernens egna fastigheter ska ligga i miljömässig 
framkant och ha en låg klimatpåverkan.  

¶ fram till 2030 ska kommunens samtliga konstgräsplaner byggas 
om för ska klara en miljömässig basnivå   

¶ öka på grad av samlastning av varor inom kommunens 
verksamheter.  

¶ ta fram en handledning för samverkan med föreningar för att 
skörda vass där den bör klippas och bedöma var den ska finnas 
kvar. 

¶ Kalmar kommuns ledamöter i Kretslopp Sydost skall fortsätta att 
bevaka framdriften av hushållsnära insamling för återvinning. 

¶ under 2022 göra en förstärkning av inköpsverksamheten i syfte 
att bland annat göra hållbara upphandlingar. I den satsningen 
ingår även del av tjänst för att utveckla cirkulära upphandlingar 
samt samverka med näringsliv och universitet inom exempelvis 
byggavfall, plast och textil. 
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Ett Grönare Kalmar - Mål och uppdrag  
 

 
 

 

Långsiktiga mål Uppföljning 

Kalmarsund, våra vattendrag och vårt grundvatten ska ha 
uppnått god vattenstatus år 2027.   

Vattenmyndighetens bedömning och 
Kalmar kommuns miljöövervakning 

Kalmar kommun som geografiskt område ska vara helt 
fossilbränslefritt och vara klimatneutralt år 2030. 
 

Sveriges officiella utsläppsstatistik 

Kommunkoncernens egna fordon och inköpta transporter 
ska vara fossilbränslefria 2023.  
 

Mäts årligen av Transportcentralen 
samt av respektive bolag eller 
förvaltning. 

Avfallet inom kommunkoncernen ska minska med 30 
procent från 2018 till 2025.  
 

Mäts genom stickprov som görs av 
Serviceförvaltningen Support. 

Andelen livsmedel som är ekologiska eller 
ursprungsmärkta Sverige i de kommunala verksamheterna 
ska uppgå till 75 procent, varav minst 30 procent ska vara 
ekologiska. Minst 40 procent ska komma från närområdet.  

Mäts varje halvår via statistik från 
leverantörerna. 

Kalmar kommun ska vara ett cirkulärt samhälle 2045 och i 
sin verksamhet 2030. 

 

Årsmål 2022 Uppföljning 

Andelen resor med gång, cykel och kollektivtrafik ska 
årligen öka.   

Mäts och följs upp via Kalmar 
länstrafiks Kollektivtrafikbarometer. 

Kalmar Vatten ska ha en VA-förnyelsetid på högst 100 år.    Jämförelse av befintliga antal 
ledningsmeter i VA-nätet med antal 
förnyade meter per år. 

Uppdrag till kommundirektören 

Skapa ett systematiskt arbetssätt för- och börja genomföra cirkulära och klimatsmarta 
upphandlingar med syfte att begränsa materialåtgång, minska klimatpåverkan, minska mängden 
jungfrulig råvara, förlänga livslängden på produkter samt maximera möjlighet för återanvändning 
och återvinning. En sådan upphandlingspolicy ska även inkludera andra hänsynstaganden 
däribland social hållbarhet.  

Ta fram en koldioxidbudget inom befintlig ram och samverkan med Kalmar Energi analysera 
förutsättningar för kolsänkor och kolinlagring i Kalmar.   

Tillsammans med Kalmar Energi se över elnätets förutsättningar i hamnområdet för att möta den 
utveckling mot elektrifiering som kommer att ske framöver. 

Göra en analys av särskilt värdefull betesmark i det kommunala markinnehavet. 
 

Ta fram en analys av hur mycket kväve- och fosforreduktion som anlagda våtmarks- och 
bevattningsdammar har gett. 
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Ett växande attraktivt Kalmar 
¶ En funktionell sydostregion 

¶ En kunskaps- och tillväxtkommun 

¶ En växande besöksnäring  

¶ Ett rikt kultur- och fritidsliv 

¶ Bra bostäder till alla och hållbar mobilitet  

¶ Attraktiva tätorter och landsbygd 

¶ En trygg kommun 

¶ Ett internationellt Kalmar 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kalmar kommun ska fortsätta utvecklas så att både invånares och besökares känsla av 
livskvalitet ökar. Utveckling ska ske i hela kommunen, i centralorten, i våra 
stadsdelscentrum, i de mindre tätorterna och på landsbygden.  
De flesta större byar och mindre tätorter har  historiskt växt upp utefter någon av de åar 
som finns i Kalmar  kommun. Ur ett utvecklingsperspektiv  kan å-landskapet ses som en 
tillgång, på samma sätt som vår kuststräcka. 
 

En funktionell sydostregion 
En stark samverkan mellan residensstäderna Kalmar, Växjö och Karlskrona skapar 
gynnsamma förutsättningar för en gränslös och smidig vardag för människor och 
näringsliv.  
Med snabba och hållbara pendlingsmöjligheter samt med lärosätena som innovativ och 
kunskapshöjande drivkraft stärks Kalmars regionala arbetsm arknad tillsammans med 
Växjö och Karlskrona. Ett gemensamt engagemang mellan länen kring infrastruktur, 
arbetstillfällen, utbildning och tjänster bidrar till att stärka utvecklingen i hela sydöstra 
Sverige. Att gemensamt verka för fortsatta infrastrukturin vesteringar i sydostregionen är 
avgörande. En restid under en timma mellan regionerna skapar en arbetsmarknadsregion 
på över 500 000 invånare som ger helt andra förutsättningar för inflyttning och 
näringslivstillväxt i hela sydostregionen.  
 
I vårt närområde är Kalmarsund ett sammanhållande identitetsbegrepp. Samarbete över 
kommungränserna blir allt viktigare för en fortsatt hållbar utveckling av en funktionell 
sydostregion. Det lyckade samarbetet i Kalmarsundsregion, där Kalmar, Mönsterås, 
Oskarshamn, Torsås och Nybro kommuner samverkat, växlar nu upp till att gälla hela 
länet. óFler till Kalmar län ó är en permanent satsning där Region Kalmar län och Kalmar 
läns samtliga tolv kommuner tillsammans hjälps åt för att få fler att flytta till Kalma r län. 
Målet med satsningen är som tidigare, att stärka regionens attraktivitet, underlätta 
kompetensförsörjningen för regionens alla arbetsgivare och öka antalet invånare i Kalmar 
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län, allt i linje med målen i den regionala utvecklingsstrategin.  
 
Kalmar l äns läge gör att flyget behövs som ett viktigt komplement till övriga trafikslag. 
Pandemin har slagit hårt mot branschen. Att värna och utveckla tillgängligheten med flyg 
till vår region och fortsätta att vara ledande i branschens hållbarhetsutveckling är centralt 
för Kalmar Öland Airport.  
 
För näringslivet i regionen är Kalmar hamn en strategisk knutpunkt, som binder ihop land - 
och sjötransporter. Kalmar hamn har även blivit  en viktig aktör för ökad sjöfartssäkerhet, 
genom bogserbåtssamarbete med andra hamnar. En ökad sjöfart med större kapacitet är en 
viktig del i hållbarhetsarbetet. En vision för hamnens fortsatta expansion är framtagen där 
ytorna på Tjärhovet utökas. Kalmar Hamn medverkar i finansieringen av en 
åtgärdsvalsstudie för Kalmar farled i området närmast Kalmar hamn för att kontrollera  
brister i farleden samt att rekommendera åtgärder för en fortsatt utveckling av Kalmar 
hamn. 

 
 

Majoriteten vill lyfta fram att 

¶ det regionala samarbetet har stärkts i arbetet med flyttahit.nu 
tillsammans med Region Kalmar Län och alla kommuner i länet. 

¶ den internationella flyglinje till Frankfurt som startat skapar viktiga 
förutsättningar för näringslivets och besöksnäringens fortsatta 
utveckling i hela regionen. 

¶ Kalmar hamn har muddrats under 2020ï2021 för cirka 12 miljoner 
kronor och arbetet med att ersätta förlorade ytor genom utfyllnad 
samt renovera kajer fortsätter. 

¶ förbättringar av E22 med förbifart Bergkvara och Jämjö samt 
Trafikverkets uppdrag att genomföra förbättringsanalyser för Kust- 
till kustbanan finns med i den nationella infrastrukturplanen för 
perioden 2018 - 2029. Ökade nationella satsningar i kommande 
nationella infrastrukturplaner och närmast för perioden 2022 - 2033 
är av största betydelse för sydostregionens fortsatta utveckling. 

Majoritetens inriktning är att 

¶ aktivt stödja infrastrukturåtgärder som tåg mellan Kalmar och 
Alvesta samt upprustning och utveckling av Stångådalsbanan för 
att skapa en gemensam arbetsmarknadsregion. Det långsiktiga 
målet är dubbelspår på sträckan Kalmar-Alvesta samt upprustning 
av Stångådalsbanan som bland annat ger möjlighet till 
arbetspendling norrut. 

¶ aktivt stödja utvecklingen av flyget till och från regionen vid Kalmar 
Öland Airport. 

¶ aktivt stödja åtgärder för att fortsätta arbetet med flygets 
hållbarhetsutveckling såsom biobränsle och elflyg. 

¶ aktivt stödja expansionen av Kalmar hamn och förbättringar av 
farleden. 
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En kunskaps- och tillväxtkommun 
 

Växande näringsliv och ökad sysselsättning 

Kalmar är en av motorerna i den gemensamma arbetsmarknadsregionen i sydöstra Sverige. 
Linnéuniversitetet fortsätter att vara grogrund för innovationer, forskning och nya företag, 
inte minst tack vare familjen Kamprads forskningsstiftelse. I nära och djup samverkan med 
näringslivet  satsar Kalmar kommun på nya idéer.  

 
Pandemins framfart har tydligt ökat behovet, och påskyndat utvecklingen, av digitala 
tjänster och uppkomsten av nya bolag, vilket är märkbart, bland annat i Kalmar Science 
Parks olika verksamheter. Vägledning och experthjälp leder till en utveckling av 
näringslivet i och kring Kalmar. Flera små och medelstora bolag i Kalmarregionen har 
affärsidéer med stark tillväxtpotential, hållbarhet och ett internationellt fokus samt i många 
fall också en nära koppling till Linnéuni versitetet. Det ger förutsättningar för många nya 
arbetstillfällen och det skapas en attraktivitet till Kalmar med omnejd.  
 
Kalmar  är en av 92 kommuner , av Sveriges totalt 290, som trots pandemin har fler anställda  
under första halvåret 2021 jämfört med samma period året före. SCB lyfter fram att de 
främsta faktorerna bakom utvecklingen är kommunernas geografiska läge samt 
näringslivsstruktur.  I Kalmar är det framför allt inom tillverkningsbranschen som antalet 
anställda har ökat. 
 
Den senaste tiden har även nyetableringar av större nationella bolag skett i Kalmar, vilket 
tyder på ett intresse för staden och regionens utveckling i sig. Att det sedan lång tid finns 
upparbetade kontakter och en nära dialog mellan näringslivet och Kalmar kommunko ncern i 
samband med nyetableringar, har visat sig vara en mycket viktig faktor som i sin tur har lett 
till snabba beslutsvägar. 
 
Tillväxt och nyetableringar skapar inte bara möjligheter utan lyfter även fram utmaningar 
såsom behov av utökade lokaler eller markytor för att kunna expandera. Vidare är det av 
stor vikt att se till att butiker i stadskärnan och på landsbygden erbjuds möjlighet att få 
kunskap i e-handelsfrågor så att dessa kan bedriva försäljning i flera olika kanaler. 
 
Vi jobbar tätt med Ung För etagsamhet (UF), Gymnasieförbundet samt rektorer och lärare för 
att så många som möjligt ska få en inblick i hur det är att driva företag redan i en tidig ålder.  

¶ stödja arbetet med att få till stånd förbifart Bergkvara, Mönsterås 
och Jämjö. 

¶ genomföra en åtgärdsvalsstudie tillsammans med Trafikverket och 
Region Kalmar län om Kalmar central vilket är en förutsättning för 
att kunna öka kapaciteten. 

¶ genomföra en utredning om åtgärder på Södra vägen för att 
möjliggöra hamnens expansion och utvecklingen mot längre och 
tyngre lastbilar. 

¶ fortsätta köpa in mer mark för att öka den kommunala 
markreserven. 

¶ en ny översiktsplan ska kunna antas av kommunfullmäktige under 
år 2022. Denna ska gälla till år 2035 med sikte på 2050. 
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De gröna näringarna i vår kommun tillhör de mest framgångsrika i vårt land. Kommunen 
samarbetar nära näringen och Lantbrukarnas Riksförbund, LRF, för att 
livsmedelsproduktion och lönsamheten ska öka. På så sätt ökar tillgången på miljövänliga 
och bra livsmedel.  
 

Ökad sysselsättning 
Arbete, utbildning och företagande lägger grunden för den gemensamma välfärden och 
sammanhållningen. Alla Kalmarbor som kan arbeta ska arbeta. 
Kommunen  erbjuder tidsbegränsade och individuellt anpassade arbetsmarknadsinsatser.  
Dessa ska i förlängningen leda till egen försörjning i form av arbete eller utbildning. Unga 
och vuxna arbetssökande kan få hjälp med insatser exempelvis praktik, arbetsträning och 
anställning. Genom dessa insatser ökar möjligheterna till framtida kompetensförsörjning 
för Kalmar kommunkoncern och för andra arbetsgivare i kommunen.  
 

Under 2022 kommer företaget Växtkraft i Kalmar AB ( före detta DEL-TA Produktion AB) 
att etableras som ett dotterbolag till Kalmar Kommunbolag AB. Bolaget blir ytterligare ett 
viktigt verktyg i kommunens arbete med arbetsmarknadsinsatser. DEL -TA Produktion AB 
och kommunen har ett nära och produktivt samarbete som nu ytterligare kommer att 
stärkas och ge arbetslösa kommuninvånare bättre förutsättningar till arbete och 
egenförsörjning. 
 
Det finns en väl fungerande samverkan mellan Kalmar kommunkoncern och 
Arbetsförmedlingen där även de lokala arbetsgivarna är delaktiga för att skapa 
förutsättningar till komp etensförsörjning och eliminera hinder.  

 

Kunskapsnavet ska fortsätta att arbeta med uppsökande verksamhet, vägledning och 
information om utbildning på gymnasial niv å inom den samlade vuxenutbildningen. 
Kunskapsnavet ska beställa och upphandla yrkesutbildningar utifrån den lokala 
arbetsmarknadens kompetensbehov. Kunskapsnavet ska även fortsättningsvis arbeta nära 
kommunen , Växtplats i Kalmar AB och Arbetsförmedlingen för att minska arbetslösheten 
och initiera utbildning.   

Majoriteten vill lyfta fram att 

¶ näringsliv och arbetsmarknad i Kalmar blir ännu starkare med 
det nya centralt belägna universitetsområdet, där allt är 
samlat på samma plats.  

¶ verksamheter och kunskapskluster inom såväl e-handel som 
e-hälsa har i Kalmar kunnat växa sig starka och är kända på 
nationell nivå. 

¶ kommunen under de senaste åren satsat ännu mer på UF då 
kommunen är övertygad om att prisade unga företagare 
sporrar till mer företagande. 

¶ kommunen framgångsrikt har förenklat rutiner och regler vid 
olika former av tillståndsgivning och kommer att arbeta med 
fler förenklingar av regelverket. 
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Universitetsstaden Kalmar 
Linnéuniversitetet och universitetslivet har under många år varit en viktig del av Kalmar, 
och bidragit till en levande stadskärna. Med ett nu samlat universitetsområde i hjärtat av 
staden skapas fler förutsättningar för nya spännande och oväntade möten mellan invånare, 
kommun och näringsliv  samt tusentals studenter och hundratals forskare från hela världen. 
Mixen av människor - där alla har olik a bakgrund, kunskap, erfarenheter och 
förutsättningar ð och deras möten, utgör och utvecklar Universitetsstaden Kalmar.  
 
I pandemins spår, har universitet och högskolor i landet fått rekordmånga sökanden och ett 
ökat antal studieplatser. Samtidigt har möj ligheten till distansutbildning och 
distansundervisning ökat och det är därför viktigt att forts ätta arbeta för att bli en ännu 
bättre och attraktiv are universitets - och studentstad. 
 
Utvecklingen mot att bli en bättre studentstad, diskuteras fortlöpande v ia 
överenskommelse för strategiskt partnerskap mellan Linnéuniversitetet, Linnékåren samt 
Kalmar och Växjö kommun. Målet är en attraktiv kunskapsregion för studenter, invånare, 
forskare och företag. Fokus fram till och med 2022 är samverkan för att få fler studenter vid 
Linnéuniversitetet att börja arbeta i regionen efter avslutade studier, bland annat genom en 
nªrmare koppling mellan utbildningar och regionalt arbetsliv. Arbetet kring õKommun som 

Majoritetens inriktning är att 

¶ genomföra minst 150 företagsbesök per år. 

¶ ta fram och bygga fler verksamhetsområden för etableringar i 
kommunen. 

¶ ha ett fortsatt tätt samarbete med de gröna näringarna i 
kommunen. 

¶ Inkubatorn på Kalmar Science Park tillförs ytterligare fyra miljoner 
kronor per år genom tjänsteköp.  

¶ Kunskapsnavet ska vara lyhörd för vilken arbetskraft arbetsgivare i 
regionen behöver och utifrån det skapa utbildningar som leder till 
arbete. Kunskapsnavet ska även tillsammans med 
arbetsmarknadsenheten vara offensiv i att ta del av statliga 
arbetsmarknads- och utbildningssatsningar, för att möta den 
efterfrågan på kompetensförsörjning som finns i kommunen, både 
inom den egna organisationen och inom externa företag. 

¶ genom Kunskapsnavet verka för att antalet utbildningsalternativ, 
andelen personer som söker yrkesutbildning eller som kan studera 
inom vuxenutbildning på hemorten ska öka samt att andelen 
underkända betyg satta inom Kunskapsnavets regi ska minska. 

¶ samtliga nämnder och bolag ska arbeta med och ha aktiviteter 
kopplade till följande fokusområden: integration, jämställdhet, hbtqi 
och tillgänglighet.  

¶ samtliga nämnder och bolag ska bidra genom att erbjuda 
extratjänster och andra typer av arbetsmarknadsinsatser som kan 
bidra till ökad sysselsättning. 

¶ Kalmar kommun ska fortsätta erbjuda PPP platser (prova på 
praktik) till alla gymnasieelever från årskurs 1 som söker en PPP 
plats vid arbetsmarknadsenheten. 
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attraktiv arbetsgivare för studenter ó är ett viktigt samarbe te mellan Kalmar kommun och 
Linnéuniversitetet.  
 

Forskning, hållbar utveckling och tillväxt 
Genom fler samarbeten och gemensamma aktiviteter med Linnéuniversitetet stärks Kalmar 
som en modern och attraktiv universitets - och studentstad.  
Kommunens gemensamma satsning med Linnéuniversitetet på forskning, utveckling och 
tillväxt är ett viktigt steg i detta. Målet är att stärka forskningen och utbildningarna på 
Linnéuniversitetet i Kalmar, att stimulera näringslivets tillväxt i Kalmar samt att arbeta för 
en hållbar utveckling. Detta görs genom att stödja forskning, utvecklingsprojekt och högre 
utbildning som är i samklang med utvecklingen och tillväxten i Kalmar och leder mot en 
hållbar framtid. De områden som pekat s ut är Grön tillväxt, Blå tillväxt o ch IT/Teknik. 
Arbetet med Klimatneutrala Kalmar 2030 är ett viktigt led i detta samarbete.  
 
Forskning och ny kunskap är väsentliga verktyg även för vår organisationsutveckling och 
för att möta framtidens utmaningar. Framöver behöver vi arbeta än mer målmed vetet med 
att ta vara på, utveckla och utvecklas utifrån forskningsbaserad kunskap och att stärka 
Kalmar kommun som lärande organisation.  
 

Ny satsning på juridik 
Näringsliv, välfärdssektorn och civilsamhället har allt större behov av rättsvetens kapligt 
och juridiskt kunnande för att kunna utvecklas starkt och säkert . De globala 
hållbarhetsutmaningarna och digitaliseringen ställer allt högre krav på handlingsinriktad 
kunskap. Kalmar kommun och Linn ®universitetet är överens om att göra en kraftful l 
satsning för att utveckla ett nytt akademiskt f ält med bas i Kalmar. Juridik ska bli ett starkt 
utbildnings - och forskningsfält vid universitetet och stödja Linnéregionens tillväxtpotential. 
Satsningen omfattar minst 300 miljoner kronor på 10 år och Kalmar kommun bidrar med 
100 miljoner som växlar upp universitetets 200 miljoner.   Den gemensamma satsningen 
innebär att LinneӢuniversitetets redan etablerade styrkeområden kompletteras med 
utbildning och forskning inom juridik. Minst två nya utbildningar komm er starta under de 
kommande fyra åren och målsättning är att erbjuda en juristutbildning för framtiden, med 
första antagning senast 2027. 

Majoriteten vill lyfta fram att 

¶ Kalmar är en av få städer i landet som sedan länge erbjuder 
studentbostadsgaranti. Kalmar arbetar aktivt med 
bostadssituationen för studenter och för att fortsatt vara en grön 
stad enligt Sveriges förenade studentkårers (SFS) bedömning av 
studenternas bostadssituation. En studieort blir grön om den kan 
erbjuda studenter ett tryggt boende inom en månad. 

¶ Kalmar är en stark industrikommun och att en ingenjörsutbildning 
som nu åter ges vid universitetet är resultatet av en mångårig 
dialog med näringsliv och universitet. Den rättighet som 
Linnéuniversitetet fått för civilingenjörsutbildning innebär en 
möjlighet att i framtiden starta civilingenjörsutbildningar även i 
andra ämnen.  
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En växande besöksnäring 
Kalmar har genom åren byggt upp ett starkt varumärke och ett brett evenemangsutbud. 
Det starka varumärket ska fortsätta att utvecklas så att den viktiga besöksnäringen kan 
fortsätta att växa. Hela kommunens besöksnäring ska öka och arbetet med att göra 
kommunen attraktiv året runt fortsätta.  
 
Under 2020 och 2021 har näringen drabbats hårt av pandemin och den närmaste tiden är 
oviss. Samtidigt planeras aktiviteter som snabbare kan återhämta besöksnäringen och 
överträffa det rika utbud som Kalmar normalt sett har.  
 
Kalmar är i behov av fler hotellrum för att besöksnäringen ska kunna fortsätta att 
utvecklas. Det finns aktörer som är beredda att investera. Kommunfullmäktige har med 
brett stöd ställt sig bakom en detaljplan för att uppföra hotell bakom järnvägsstationen. 
Denna detaljplan är föremål för juridisk prövning. Det pågår också detaljplanearbete för 
ytterligare hotell i närområdet. Tillsammans handlar det om cirka 300 nya hotellrum i 
centrala Kalmar. 
 
För att ytterligare främja besöksutvecklingen startade Destination Kalmar under 2021 en  
så kallad Convention Bureau, CVB. En CVB är en funktion som strategiskt arbetar med 
destinationsutveckling genom möten i nära samarbete med andra aktörer. Tanken är att 
stödja personer och organisationer att våga och vilja ansöka om och värva möten till 
kommunen. Verksamheten är under uppbyggnad och arbetet kommer att intensifieras 
under 2022. 
 

¶ Linnéuniversitetet ingår som ett av sju universitet i EUniWell, 
Europauniversitetet för välbefinnande. Samarbetet kring utbildning 
och forskning ska bidra till att skapa en miljö som stöder 
individuellt, socialt och miljömässigt välbefinnande i ett globalt 
sammanhang. Stödet från universitetens värdstäder har varit viktigt 
inför denna satsning, som även kommer att ge möjlighet till fler 
internationella samarbeten mellan kommunerna.  

¶ Att en läkarutbildning finns i Kalmar genom Linköpings universitetet 
stärker oss också som universitetsstad. 

Majoritetens inriktning är att 

¶ öka samverkan mellan Linnéuniversitet, Kalmar kommunkoncern 
och övriga aktörer. Kommunen avsätter därför 1,5 miljoner kronor 
per år för områdena: Grön tillväxt, Blå tillväxt och IT/teknik. 

¶ öka andelen studenter som stannar kvar i regionen efter avslutade 
studier. 

¶ tillsammans med Linn®universitetet genomföra en kraftfull satsning 
för att utveckla juridik som ett starkt utbildnings- och forskningsfält 
med bas i Kalmar. En satsning som omfattar minst 300 miljoner 
kronor på 10 år. Kalmar kommun ska bidra med 100 miljoner som 
växlar upp universitetets 200 miljoner. 
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Attraktiva arenor är viktiga för att locka arrangörer att genomföra evenemang i 
kommunen. Fredriksskans ska utvecklas till en av landets främsta utomhusarenor för 
konserter och under 2022 planeras de första konserterna att gå av stapeln. 

 

 

Ett rikt kultur- och fritidsliv 
Ett rikt samt levande kultur - och fritidsl iv är en viktig förutsättning för en kommuns 
attraktivitet. Det stärker invånarnas känsla av livskvalitet . En plats där människor upplever 
glädje och gemenskap har en positiv inverkan på trygghet, hälsa och välbefinnande. 
Kommunen och civilsamhället stärke r gemensamt och var för sig demokratin. Kalmars 
kultur - och fritidspolitisk a program är till för att säkerställa detta och bidra till en fortsatt 
utveckling av ett redan stort utbud.  
 

Majoriteten vill lyfta fram att 

¶ det framtagna friluftsprogrammet stärker besök, friluftsliv och 
friluftsaktiviteter i hela kommunen.   

¶ en ny idékatalog har tagits fram för fysisk utveckling av platser som 
stärker Kalmar som attraktivt besöksmål. Många av idéerna tar 
avstamp i att utveckla och lyfta fram kustnära och historiska 
platser. Årliga investeringsmedel är avsatta. 

¶ ett utvecklingsarbete pågår för att stärka samtliga Kalmars arenor 
och fylla dem med ett rikt innehåll under hela året. 
Utvecklingsgrupper har bildats för sex av Kalmars 
evenemangsarenor. 

¶ under 2021 färdigställdes havspromenaden mellan 
Sylvanderparken och Tjärhovet, en ny gästhamn för mindre 
fritidsbåtar uppfördes i Slottsfjärden och Kalmar Rosenträdgård 
invigdes. 

Majoritetens inriktning är att 

¶ öka kapaciteten för besöksnäringen genom fler möjliga platser 
inom hotell, vandrarhem, camping och Bed and Breakfast. 

¶ fortsätta satsningarna ur idékatalogen.  

¶ fortsätta arbetet med att utveckla Kalmar som mötesdestination via 
Kalmars nya Convention Bureau.  

¶ evenemangsverksamheten ska planeras och genomföras så att 
nedskräpning motverkas och att Kalmar fortsätter utvecklas som 
ett hållbart resmål. 

¶ fortsätta arbetet med att utveckla evenemangsarenorna.  

¶ under sommaren 2022 att inrätta sommargator i centrala Kalmar 
som helt eller delvis stängs av för motortrafik och ger möjlighet för 
exempelvis handel och restauranger att förlägga viss verksamhet 
dit. En sådan insats måste ske i dialog med bland annat Kalmar 
City, räddningstjänsten och andra viktiga intressenter. 
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Kultur - och fritidslivet ska vara öppet och tillgängligt och det ska fin nas förutsättningar för 
alla att vara delaktiga. Kommunen ska ge medborgarna olika former av mötesplatser och 
via dessa kreativa och inspirerande miljöer, stimulera till både fysisk aktivitet och 
skapande. Kulturkvarteret med kulturcentrum vid Tullslätten och Sveaplan blir en ny, 
kreativ och välkomnande mötesplats mitt i Kalmar, för alla människor, i alla åldrar, året 
runt.  
 
Föreningslivet ska vara inkluderande och främja integration samt barn och ungas 
utveckling. Mångfald ser Kalmar kommun  som det normala och vår verksamhet ska vara 
värdeskapande. Ett livskraftigt föreningsliv är betydelsefullt för samhället och tilliten 
mellan människor. Kalmar kommun  arbetar för att alla medborgare ska ges goda 
möjligheter att ta del av kreativa och rekreativa kultur -, idrott -, natur - och fritidsaktiviteter. 
Kvalitet går före kvantitet och det förstnämnda ska ses utifrån verksamhetens målgrupper . 
Tillgänglig konst för alla i det offentliga rummet, både ute och i offentliga lokaler , är 
betydelsefullt.  A tt använda konst för att skapa goda och kreativa livsmiljöer gör Kalmar 
spännande och attraktivt som besöksmål. 
 
Kalmar kommun  vill att fler ska upptäcka möjligheterna att komma ut och njuta av vårt 
fantastiska natur- och kulturlandskap. I Kalmar  finns både kust och skärgård, öppet 
odlings-, ek- och herrgårdslandskap och skogsbygd och dessa värden har lyfts fram i 
kommunens friluftslivsprogram. Nu påbörja s det praktiska arbetet att utifrån den antagna 
handlingsplan en utveckla potentialen för friluftsliv och locka fler  att komma ut i vår 
kommun. Kalmar  kommun  ska utveckla sitt  närområde och ge inspiration till invånare att 
hitta idéer och områden för att utöva friluftsliv och avsätter därför resurser för detta i 
budgeten. 
 
Samarbete mellan föreningar, kommunen och olika aktörer är nyckeln för att lyckas. Det är 
genom att träffas och samverka som vi alla får möjlighet att diskutera verksamheter, idéer, 
aktiviteter, värderingar, samarbetsmöjligheter och utmaningar som Kalmar  står inför.  

 
 
 
 

Majoriteten vill lyfta fram att 

¶ för att möta föreningslivets utmaningar under pandemin utökades 
kultur- och fritidsnämndens budgetram med 12,5 miljoner kronor, 
en satsning som saknar motstycke i övriga Sverige.   

¶ kommunen under 2021 färdigställde och invigde flera nya 
mötesplatser, till exempel den nya ishallen samt Gröndalshallen 
och Rinkabyholms sporthall i Södra Staden. 

¶ Fredriksskans är på väg att renoveras med bland annat nya 
löparbanor och läktarplatser som gör arenan till en av landets mest 
tillgängliga arenor.  

¶ kommunen bygger ny konstgräsplan i Läckeby och att konstgräset 
på Södra Utmarken har bytts ut.  

¶ kommunen har beslutat om hyresupphandlad driftsform av den nya 
bad- och friskvårdsanläggningen som planeras i Snurrom.  


